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Problemy integracji osób z niepełnosprawnością są często oma-

wiane w  ostatnich latach na różnych konferencjach, spotkaniach 

oraz w mediach. Dla osób niepełnosprawnych ma to o tyle znacze-

nie, o ile ułatwia im funkcjonowanie i pełne uczestnictwo w społe-

czeństwie. Bardzo ciekawą inicjatywą prezentującą miejsce niepeł-

nosprawnych w społeczeństwie była konferencja Obszary integracji 

społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnością. Odbyła się ona 

w  Wydziale Zamiejscowym Nauk Humanistycznych i  Społecz-

nych w Mysłowicach Akademii Ignatianum w dniu 21 paździer-

nika 2016 roku. Jej szczególne znaczenie podkreślał fakt, że brały 

w niej udział również osoby niepełnosprawne. Były one aktywnymi 

uczestnikami, a nawet można powiedzieć więcej – przyczyniły się 
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one do nadania temu spotkaniu szczególnej rangi. Dzięki nim konfe-

rencja była nie tylko ciekawa, ale również poruszająca i przynosząca 

doznania emocjonalne.

Obrady zostały otwarte przez o. dr. Wacława Królikowskiego 

SJ, Pełnomocnika Dziekana Wydziału Zamiejscowego Nauk Hu-

manistycznych i Społecznych w Mysłowicach. Po otwarciu obrad 

miały miejsce krótkie wystąpienia gości honorowych, w  tym wy-

stąpienie pana Marka Plury, posła do Parlamentu Europejskiego, 

który będąc politykiem, psychoterapeutą i działaczem społecznym, 

zmaga się również z własną niepełnosprawnością. Dzięki temu jego 

słowa mówiące o  integracji osób niepełnosprawnych były bardzo 

prawdziwe i dające nadzieję na rzeczywiste rozwiązania satysfak-

cjonujące osoby z niepełnosprawnością.

Przynoszące wiele wzruszeń i przyjemności estetycznej było wy-

stąpienie artystyczne wychowanków Specjalnego Ośrodka Szkolno-

-Wychowawczego dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących w Kra-

kowie pod kierunkiem Beaty Klimek i Alicji Chmielewskiej. Występ 

ten wzbudził duży aplauz publiczności, a przede wszystkim ogromne 

wzruszenie swoim profesjonalizmem i  osobistym zaangażowaniem 

młodych twórców. Po występie nastąpiły prezentacje referatów.

Pierwszym spośród referatów było wystąpienie Estery Twardow-

skiej-Staszek oraz Małgorzaty Alberskiej dotyczące przełamywania 

barier mentalnych w autopercepcji i percepcji społecznej osób z nie-

pełnosprawnością w  kontekście piękna. Wystąpienie było bardzo 

ciekawe i w sposób oryginalny pokazywało inne spojrzenie na nie-

pełnosprawność niż to najczęściej spotykane, a naznaczone pewnego 

rodzaju wstydem i ukrywaniem się osób z nią się zmagających.

Po przerwie kawowej miały miejsce referaty w dwóch sekcjach. 

W sekcji pierwszej Katarzyna Biel-Ziółek zaprezentowała wpływ 

barier mentalnych, społecznych i  zawodowych na jakość życia 

osób chorych i niepełnosprawnych. W kolejnym wystąpieniu So-

nia Kędziora mówiła o  potrzebie wsparcia społecznego rodziców 

dorosłych dzieci z  niepełnosprawnością intelektualną. Ciekawy 

temat dotyczący identy2kacji cech charakterystycznych dla środo-

wisk pracodawców zatrudniających osoby z  niepełnosprawnością 

przedstawiła Ewa Jaglarz. Na temat koncepcji włączania dorosłych 

osób z  autyzmem w  system pomocy społecznej mówiła Jadwiga 

Kamińska-Reyman.
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Po przerwie Bawer Aondo-Akaa przedstawił referat podejmu-

jący tematykę małżeństwa osób niepełnosprawnych w świetle kato-

lickiej nauki społecznej. Katarzyna Kutek-Sładek mówiła w dalszej 

części o roli uczelni wyższych w przygotowaniu do pracy młodych 

osób z niepełnosprawnością, zaś Weronika Pudełko zaprezentowa-

ła referat dotyczący edukacji włączającej, funkcjonującej w realiach 

współczesnej szkoły. Ostatnim referatem w sekcji było wystąpienie 

Izabeli Mrochen dotyczące integracji społecznej osób z niepełno-

sprawnością w cyberprzestrzeni.

Wystąpienia drugiej sekcji rozpoczął referat Anny Seredyńskiej 

dotyczący słabości, ograniczeń i  choroby, które stają się motywacją 

do podjęcia wolontariatu hospicyjnego. W dalszej części Maria Dłu-

cik w bardzo ciekawy sposób przedstawiła zadania asystenta osoby 

niepełnosprawnej i współczesne wymagania dotyczące jego profesjo-

nalizmu. Zaprezentowała też problemy związane z  perspektywami 

rozwojowymi tego zawodu. Po krótkim wystąpieniu naświetlającym 

specy2kę Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Niewido-

mych i  Słabowidzących w  Krakowie referat wygłosiła Ewa Dzie-

wońska. Dotyczył on wybranych aspektów wsparcia emocjonalnego 

rodziny z  dzieckiem niepełnosprawnym. Autorka zaprezentowała 

swoje doświadczenia terapeuty rodzinnego. Zobrazowała je bardzo 

interesująco opisem przypadków, dzięki czemu wystąpienie stało się 

jeszcze ciekawsze.

Po przerwie w drugiej sekcji wystąpił Przemysław Sobieszczuk 

ze Stowarzyszenia Debra Polska Kruchy Dotyk z referatem na temat 

możliwości i  pasji osoby niepełnosprawnej. Aneta Pukacz podzie-

liła się doświadczeniami swojej pracy w Ośrodku Szkolno-Wycho-

wawczym dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących w Krakowie. 

Skoncentrowała się na kwestii dostępności sztuk wizualnych dla osób 

słabowidzących i niewidomych. Izabela Szota, pedagog, również pra-

cująca w tym ośrodku, zaprezentowała problematykę kształcenia mu-

zycznego osób z dysfunkcją wzroku w krakowskiej Szkole dla Niewi-

domych. Ostatnim wystąpieniem był referat Grzegorza Odoja, który 

mówił o terapii przez sztukę w środowisku osób niepełnosprawnych 

intelektualnie. Swoje doświadczenia oparł na przykładzie Stowarzy-

szenia Pomocy Niepełnosprawnym „Skarbek” w Mysłowicach.

Podsumowując, konferencja w Mysłowicach była okazją do posze-

rzenia wiedzy o sposobach funkcjonowania osób niepełnosprawnych 



w  społeczeństwie. Dała również uczestnikom możliwość doświad-

czenia przeżyć estetycznych związanych z  pięknym wystąpieniem 

Zespołu z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla Dzieci Niewido-

mych i Słabowidzących w Krakowie. Jednak – co należy podkreślić 

na koniec – tym, co ją wyróżniało spośród innych spotkań tego typu, 

była bardzo ciepła i  przyjazna atmosfera. Włodarze mysłowickiej 

uczelni, pomimo wyzwań związanych z ciągłym rozwijaniem samego 

dzieła, stworzyli tak pozytywną i przyjazną atmosferę, że uczestnicy 

mieli szansę poczuć się jak u siebie, co też wpłynęło, jak można są-

dzić, na chęć dzielenia się swoimi doświadczeniami.
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